Дело № 1-462/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 29 октября 2018 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Белякова Д.Е., удостоверение № 8392, ордер № 334, 

при секретаре Брицыной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В январе 2018 года, более точное время не установлено, у пруда, расположенного в непосредственной близости от д. 

<

адрес>, ФИО2 обнаружил на земле прозрачный полимерный пакет, в котором находились: картонная коробка с 50 патронами калибра 5,6мм, которые являются спортивно-охотничьими винтовочными патронами кольцевого воспламенения промышленного изготовления, относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов и используются для стрельбы из нарезных винтовок и карабинов «Биатлон», ТОЗ-8, «Биатлон-7», «ТОЗ-78-07» и других, спортивных пистолетов «МЦ-М», «ТОЗ-35М», «ИЖ-1», а также другого оружия, изготовленного под данный тип патронов, картонная коробка с 50 патронами калибра 9х19мм, которые являются пистолетными патронами для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия (9mm Luqer) промышленного изготовления отечественного производства («Барнаульский патронный завод»), относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов и используются для стрельбы из карабинов «Сайга-9», «Вепрь-9» (ВПО-139), «КСО-9», «ППШ – Luqer», пистолетов «Clock» мод.17, 17С, 19, «Parabellum», «Beretta», а также другого оружия, разработанного под данный патрон, и один патрон калибра 7,62х51, который является охотничьим патроном (.308 Win) промышленного изготовления отечественного производства («Барнаульский патронный завод»). Указанные патроны ФИО2 с целью их незаконного приобретения положил в левый боковой карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел их, перенёс к себе в дом по адресу: 

<

адрес>-а, где незаконно хранил в шкафу в своей комнате до 9 часов 10 минут 17 июля 2018 года, когда в ходе осмотра места происшествия они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО2 согласнен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Судом исследована личность подсудимого.

ФИО2 ранее не судим (л.д. 74-75). На учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 79-82). По месту жительства (л.д. 78) и работы (л.д.76) характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает его положительные характеристики и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 кодекса Российской Федерации и изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 30.000 /тридцати тысяч/ рублей.

Банковские реквизиты расчетного счета администратора доходов федерального бюджета для перечисления денежных средств (штрафов):

-УФК по 

<

адрес> (МРИ ФНС РФ № по МО)

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО;

ИНН 

<

***>;

КПП 503801001;

БИК 044525000;

Счет №;

ОКТМО 46 647 101;

КБК 182 1 16 21010 01 6000 140

денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлении, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет; указать уголовное дело, фамилию, имя, отчество обвиняемого.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде - отменить.

Вещественные доказательства: 50 стрелянных гильз от 9мм (9х19) пистолетных патронов для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия (9mm Luqer), 50 стрелянных гильз от 5,6мм спортивно-охотничьих винтовочных патронов кольцевого воспламенения, 1 стрелянную гильзу от 7,62мм (7,62х51) охотничьего патрона (.308 Win), находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Пушкинское» - передать в компетентные органы для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: